
DDG n.               

REPUBBLICA ITALIANA

                                          

  R E G I O N E     S I C I L I A N A
_______________

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento per la Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE   GENERALE

IMPEGNO ANNO 2020

  “Indennità di Residenza  a favore dei titolari, dei direttori e dei gestori provvisori  delle farmacie rurali e in
dennità di gestione a favore dei dispensari farmaceutici-”

- capitolo 413715-

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la Legge Regionale 17 febbraio 1987 , n. 8  artt. 1-4 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislati 

vo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive mo
difiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sani
taria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Assessoriale n.36108 del 1 ottobre 2001 il quale ascrive tra le competenze esercita

te dalle Aziende Sanitarie Provinciali territorialmente competenti, le attribuzioni concernenti 
l’indennità di residenza alle farmacie rurali;

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" , nonché la circolare della  
Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;

CONSIDERATO che, come da parere prot.n. 744/338.11.06 del 16 gennaio 2007 dell’Ufficio Legislativo e Le
gale, al farmacista gestore o al sanitario cui è affidato il dispensario farmaceutico spetta l’in
dennità di gestione ai sensi della legge n.221 del 8 marzo 1968, come modificata dalla legge  
n.362 dell’8 novembre 1991;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pub 
blicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integra
zioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli sche
mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere  
dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le di
sposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive  
modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante  “Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  
n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sa
nitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale;

VISTO il D.D.S. n.2185 del 2 dicembre 2015,”Indennità di residenza da erogare ai soggetti di cui al
l’art.1 della L.R. n.8, del 17.02.1987  rivalutata per effetto dell’indice ISTAT dello 0,2%;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Re
gionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.
Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;

1

fa.aloisio
Testo inserito
849

fa.aloisio
Barra

fa.aloisio
Font monospazio
849



VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 
2020 - 2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 del 14 maggio 
2020 - Supplemento Ordinario;

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione della  
Regione Siciliana 2020-2022, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2.  
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e  
Piano degli indicatori"

 PREMESSO che per erogare l’indennità di residenza in favore dei titolari di farmacie rurali e/o l’indennità 
al farmacista gestore o al sanitario cui è affidato il dispensario farmaceutico, occorre acquisi
re la certificazione del Sindaco del Comune in cui ha sede la struttura farmaceutica, per la  
quale si chiede l’erogazione dell’indennità, che attesti che la farmacia è rimasta aperta al pub
blico tutto l’anno e con l’indicazione del numero degli abitanti del Comune nella quale la far
macia è ubicata; 

PRESO ATTO che le richieste dagli aventi diritto vengono trasmesse l’anno successivo attraverso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale territorialmente competente, con l’individuazione della fascia di appar
tenenza della farmacia rurale e l’importo corrispondente della predetta indennità;

RITENUTO per quanto sopra premesso, ai sensi  dell’art.20 del D.lgv. n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., 
di dover assumere l’impegno sul pertinente capitolo 413715 “Indennità di residenza a favore  
dei titolari, dei direttori responsabili e dei gestori provvisori di farmacie rurali e indennità di  
gestione in favore dei dispensari farmaceutici”  del Bilancio Finanziario della Regione Sici
liana – Dipartimento Pianificazione Strategica - esercizio finanziario 2020 - per il successivo  
pagamento dell’indennità di disagiata residenza in favore delle farmacie rurali e dei dispensa
ri farmaceutici;

PRESO  ATTO che lo stanziamento sul capitolo 413715 “Indennità di residenza a favore dei titolari, dei di
rettori responsabili e dei gestori provvisori di farmacie rurali e indennità di gestione in favo
re dei dispensari farmaceutici” del Bilancio Finanziario della Regione Siciliana - Diparti
mento Pianificazione Strategica - esercizio finanziario 2020 ammonta ad euro 1.220.000,00; 

D E C R E T A

 Art.1) Ai sensi  dell’art.20 del D.Lgv.n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i ,per le motivazioni e le finalità descritte  
in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte, è assunto l’impegno della somma di  
1.220.000,00 sul capitolo 413715 “Indennità di residenza a favore dei titolari, dei direttori responsabili  
e dei gestori provvisori di farmacie rurali e indennità di gestione in favore dei dispensari farmaceutici” 
del Bilancio della Regione - codice SIOPE:  1.04.01.02.020  - Dipartimento Pianificazione Strategica, 
esercizio finanziario 2020, da destinare al pagamento dell’indennità di disagiata residenza in favore del
le farmacie rurali e dei dispensari farmaceutici da corrispondere per il tramite delle Aziende Sanitarie 
Provinciali territorialmente competenti.         

  
Art.2) Con separato e successivo provvedimento sarà determinato l’esatto ammontare della somma da corri

spondere a titolo di indennità di disagiata residenza, anno 2020, per le finalità e nei limiti di cui all’art.1.

 Il provvedimento viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line e inviato alla Ragioneria Cen
trale di questo Assessorato per il controllo di competenza

         

Palermo, ________________

 F.to L’Estensore
Teresa Mazzola     

   Il Dirigente Generale
   Ing. Mario La Rocca

2

fa.aloisio
Font monospazio
17/09/2020


		2020-09-17T15:14:03+0200
	MARIO LA ROCCA




